

Miljøminister Magnus Heunicke
miljoeministeren@mim.dk



28-06-2024
EMN-2023-01152
1710860

Kære Magnus

Som du ved, har Sundhedsstrukturkommissionen offentliggjort sin rapport. Kommissionen anbefaler, at regionerne overgår til at være rene sundhedsregioner.

Et sådant scenarie bekymrer os, også i forhold til håndtering af de store miljømæssige udfordringer, hvor vi har et godt og tæt samarbejde dig og Miljøministeriet. Det gælder opgaven med at håndtere generationsforureninger, de omfattende PFAS-forureninger, samt de øvrige forureninger, der skader drikkevand og grundvand, vandmiljø, og de berørte borgers sundhed.

Regionerne arbejder målrettet med disse udfordringer i et godt samarbejde med mange aktører:

- *Rent drikkevand:* De fem regioner har alle rent drikkevand som topprioritet og håndterer hver år hundredvis af forureninger, der truer grundvand og drikkevand. Regionernes har over 100 anlæg i drift, der sikrer rent drikkevandet til mere end 1 mio. danskere.
- *Generationsforureninger:* Danske Regioner udarbejdet en samlet plan for generationsforureninger. Et samlet Folketing har bakket op om planen, og vi er nu i gang med oprensningen af kæmpestore forureninger, som generationer før os har kæmpet med. Vi værdsætter din og regeringens opbakning til, at det sker, senest med de 550 mio. kr. til opgaven i delaftale om udmøntning af Grøn Fond.
- *PFAS-forureninger:* Da en kogræsserforening ved Korsør i begyndelsen af 2021 var blevet ramt af PFAS-forurening fra en brandskole, sørgede Region Sjælland for, at de ramte borgere fik hjælp på Holbæk Sygehus, imens regionerne bidrog med viden og data om forekomsten af PFAS i miljøet. I et godt samarbejde med Miljøstyrelsen arbejder vi fortsat på at formidle viden om miljø- og sundhedsmæssige forhold til såvel andre myndigheder som den brede befolkning. Regionerne arbejder på håndtering af de ca. 15.000 grunde, hvor der er risiko for PFAS-forureninger. Vi ser frem til at udmønte den pulje, som

DANSKE REGIONER
DAMPFÆRGEVEJ 22
2100 KØBENHAVN Ø
+45 35 29 81 00
REGIONER@REGIONER.DK
REGIONER.DK

er afsat i regeringens nye PFAS-handlingsplan som bidrag til denne opgave.

Regionerne har desuden iværksat en række forsknings- og udviklingsprojekter om PFAS. Med en bevilling på Finansloven sidste år er vi nu på vej til teste teknologier til rensning af PFAS-forurenede jord.

- *Forureningsattester, byggetilladelser og ny teknologi:* Hvert år hjælper regionerne private med omkring 2.000 undersøgelses- og oprensningsprojekter og bistår kommunerne med at give 5-600 byggetilladelser på forurenede grunde. Vores samarbejde om digitalisering betyder, at vi hvert år kan udstede omkring 150.000 forureningsattester, som særligt anvendes ved hushandler. Senest har vi igangsat et udviklingsprojekt, hvor vi anvender kunstig intelligens til at finde mønstre i de mange data om jord- og grundvandsforurening, så vi endnu bedre kan prioritere indsatsen med undersøgelser og oprensning.
- *Råstofområdet:* Regionerne er myndighed for udpegning af råstofområder og giver tilladelser til råstofindvinding til råstofbranchen. Opgaven er at sikre tilstrækkelige materialer til byggeri og infrastruktur og samtidig udvikle råstofforsyningen i en mere bæredygtig retning. Sammen med DI har vi udarbejdet fælles anbefalinger til regeringens kommende råstofstrategi.

Regionernes politiske drivkraft og stærke faglige kompetencer på miljøområdet kan også med fordel bringes i spil på flere områder. Vi har givet et bud på dette i udspillet [Vores drikkevand er truet](#). Andre områder er miljøtilsyn og [klimatilpasning](#).

Vi håber, at du i den korte regeringsproces om sundhedsstruktur har mulighed for at gøre opmærksom på ovenstående. Og vi ser frem til at mødes senere i dag, hvor vi blandt andet har drikkevand på dagsordenen.

Venlig hilsen



Anders Kühnau
Formand, Danske Regioner



Mads Duedahl
Næstformand, Danske Regioner